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měsíčník pro občany města Nový Jičín
Srpen 2025  •  zdarma

V areálu bývalého
Horního nádraží vzniká 
nový pumptrack

Z bývalého Horního nádraží bude 
pumptrack. Radnice už předala areál 
stavební firmě, která v něm do pěti
měsíců vybuduje překážkovou dráhu
pro uživatele sportovních kol a koloběžek. 

Město převzalo
sportoviště
a sportovní zařízení 
Tělovýchovné jednoty
Sportoviště a sportovní zařízení 
Tělovýchovné jednoty Nový Jičín
od 1. července 2025 provozují místní 
technické služby, příspěvková 
organizace města. 

Vznikají další tři stanoviště 
s polopodzemními
kontejnery na odpad (str. 3)

Divadlo prochází
modernizací (str. 4)

Nová lávka spojující ulice Novosady a Jugoslávská po setmění zaujme jemným LED osvětlením v zábradlí. 
Více informací o lávce se dočtete na straně 2.  Foto: Alexandr Novák  
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Nová lávka Novosady přes Jičínku již slouží chodcům i cyklistům
Nová lávka přes řeku Jičínku spojující ulice Novosady a Jugosláv-
ská je hotova. Nové přemostění, úprava křižovatky ulic Nábřežní 
a Novosady, přesunutí kontejnerových stání na odpady a renovace 
pěšiny podél toku Jičínky směrem k obchodnímu centru přišla 
na více než 21 milionů korun. Část nákladů ve výši 1,5 milionu ko-
run uhradí dotace z Moravskoslezského kraje.
„Staveniště jsme firmě předali 1. listopadu loňského roku. V polovině 
prosince, při provádění přípravy spodní stavby, pracovníci bohužel 
zjistili, že původní spodní stavba lávky byla založena ve větší hloubce, 
než s jakou počítala projektová dokumentace. Z tohoto důvodu se 
musely nové piloty polohově posunout a základ betonových opěr 
se musel přeprojektovat. Realizační práce se téměř o dva měsíce 
zpozdily,“ uvedla Kateřina Janečková z odboru rozvoje a investic 
na novojičínské radnici. Kvůli nutnosti vypracování změn v projektové 
dokumentaci spodní stavby nemohla být včas připravena realizační 
a výrobní dokumentace nosné ocelové konstrukce a nemohla tudíž 
začít ani její plánovaná výroba. Také se muselo vyřídit povolení změny 
stavby před dokončením, což posunulo termín kolaudačního řízení. 
„Lávka byla vždy frekventovaná, protože spojuje lokalitu s výrobními 

závody a úřady s centrem města. V její blízkosti je rovněž mateřská 
škola, sportovní hala a bazén. Zpoždění zhotovení díla logicky vyvolalo 
řadu negativních reakcí. Proto jsme se rozhodli lávku zpřístupnit ihned 
po dokončení prací v režimu „průchod stavbou“, aby ji obyvatelé za zvý-
šené opatrnosti mohli opět využívat a snáze se dostali z jednoho břehu 
Jičínky na druhý,“ řekl místostarosta města Václav Dobrozemský.
Ocelová lávka je nově nejen pro pěší, ale i pro cyklisty. Ve tmě ji 
osvětlují lineární LED moduly umístěné v madle zábradlí. „Na obou 
předpolích mostku jsme nechali upravit zpevněné plochy, bezpeč-
nost křižovatky ulic Novosady a Nábřežní zvýší zpomalovací práh. 
Z původně neudržované pěšiny kolem Jičínky je mlatový chodníček,“ 
informovala Michaela Mrklovská z odboru rozvoje a investic.
Město muselo investovat do výstavby nového mostku, protože ten 
původní byl v havarijním stavu. „Již v roce 2021 byla zpracována studie 
nové lávky, na ni navázalo zpracování projektové dokumentace, řešily 
se majetkoprávní záležitosti, komunikovalo se s dotčenými orgány, 
probíhala inženýrská činnost, povolovací řízení. A samozřejmostí byly 
průběžné kontrolní prohlídky stavu lávky a nutné udržovací práce,“ 
doplnil Dobrozemský. Marie Machková, tisková mluvčí

V areálu bývalého Horního nádraží vzniká nový pumptrack

Foto: Radka Nováková 

Revitalizace administrativní budovy na Suvorovově ulici pokračuje
V červenci začala druhá etapa revitalizace administrativní budovy 
na Suvorovově ulici 152. Rekonstruují se sociální zařízení a nově se 
budují čajové kuchyňky. Stavebníci mají mít práce hotovy do konce 
srpna a radnice za dílo zaplatí částku přesahující osm milionů korun. 
V objektu je 82 místností, které město pronajímá jako sklady, dílny, 
kanceláře a hudební zkušebny.
 „Druhá etapa revitalizace budovy obnáší kompletní rekonstrukci 
hygienického zázemí ve všech jejích podlažích. Současně se změní 
dispozice některých prostor a tím vznikne v přízemí sociální zařízení 
a zázemí pro úklid a dále na každém patře kuchyňky. V místech, kde 
se bude bourat, se musí udělat nové podlahy, upravit stěny a stropy. 
V rekonstruované části se také bude měnit elektroinstalace, rozvody 
vody a kanalizace,“ řekla Daniela Koričanská z odboru rozvoje a in-
vestic městského úřadu.
Nemovitost na Suvorovově ulici už byla ve špatném technickém stavu. 
Radnice proto zadala její renovaci a práce rozvrhla do tří etap. První 
začala vloni výměnou oken a zateplením fasády. Letos se rekonstruují 

sociální zařízení a v příštím roce je v plánu instalace fotovoltaiky, za-
teplení střechy, rekonstrukce vnitřních rozvodů a instalací, topení, 
osvětlení, dešťové kanalizace a přípojky plynu.
 „Stavební úpravy nejenže zlepší komfort pro uživatele nebytových 
prostor a estetický vzhled budovy, ale zároveň sníží její energetickou 
náročnost. Za první etapu město zaplatilo 12,7 milionu korun, realizace 
druhé etapy bude stát 8,2 milionu a předpokládané náklady na třetí 
etapu byly vyčísleny na 37 milionů korun,“ uvedl místostarosta města 
Václav Dobrozemský. Radnice si podala na Ministerstvo životního 
prostředí žádost o dotaci, která by mohla uhradit 45 procent všech 
způsobilých nákladů na celou opravu a modernizaci stavby.
Úřad zároveň průběžně investuje do oprav, údržby a drobnějších 
úprav vnitřních prostor nemovitosti. Za poslední dva roky na tyto 
práce vynaložil více než 700 tisíc korun. „O nebytové prostory je mezi 
veřejností zájem. Aktuálně je obsazeno 74 z 82 místností,“ doplnila 
Eva Friedecká z bytového odboru, který má budovu ve své správě.
 Marie Machková, tisková mluvčí 

pumptracku navržená pro jezdce, kteří chtějí skákat a dělat triky. Oproti 
klasickému pumptracku jumpline nabízí větší skoky a mezery, strmější 
nájezdy a dopady,“ vysvětlila Kateřina Janečková z odboru rozvoje 
a investic na městském úřadě.
„Před čtyřmi roky jsme si nechali zpracovat architektonicko-urbanistic-
kou studii sportovního areálu, která řeší modernizaci stávajících spor-
tovišť a využití veřejných prostranství i pro výstavbu nových objektů. 
Protože v areálu už nezbyl dostatečný prostor pro pumptrack, rozhodli 
jsme se ho vystavět v místě bývalého nádraží,“ uvedl místostarosta 
města Václav Dobrozemský.
Přístup na sportoviště bude z nově vybudovaného chodníku. Areál 
budou osvětlovat víceúčelové solární lampy, které budou složit i jako 
nabíjecí stanice. „V další etapě chceme v lokalitě vybudovat parko- 
viště, opravit komunikaci a vysadit zeleň, aby místo sloužilo i k relaxaci 
občanů,“ dodal Dobrozemský. Město podalo žádost o dotaci z roz-
počtu Moravskoslezského kraje, programu Oživení cestovního ruchu 
podporou infrastruktury v Moravskoslezském kraji 2025, a na realizaci 
záměru by mohlo získat až 5 milionů korun.
Železniční trať Nový Jičín Horní nádraží–Hostašovice zničila v roce 
2009 povodeň a k její obnově už nedošlo. V roce 2020 město kou-
pilo areál bývalého vlakového nádraží od Správy železniční dopravní 
cesty. Zaplatilo za něj 2,9 milionu korun. V roce 2014 vznikla v místě 
někdejší vlakové trati cyklostezka Koleje. Ta byla v roce 2021 prodlou-
žena o odbočku do Straníku a před třemi lety o 400 metrů dlouhý úsek 
z ulice Žilinské k Hornímu nádraží. Nyní město areál nádraží přeměňuje 
na sportovně rekreační prostor.  Marie Machková, tisková mluvčí

Z bývalého Horního nádraží bude pumptrack. Radnice už předala areál 
stavební firmě, která v něm do pěti měsíců vybuduje překážkovou dráhu 
pro uživatele sportovních kol a koloběžek. Trať sestavená z vln a klo-
pených zatáček bude dlouhá 310 metrů a široká dva až čtyři metry. 
Město za dílo zaplatí 9,5 milionu korun. Výstavba sportoviště je další 
etapou připravované revitalizace veřejného prostranství Horního ná-
draží. Na jaře už byly z nádraží odstraněny dva objekty, které sloužily 
jako sklady. Demoliční práce přišly na více než milion korun.
„Na prostranství vznikne pumptracková dráha o celkové ploše 815 me-
trů čtverečních a budou ji tvořit dva navzájem propojené okruhy. 
Plocha bude zpevněna asfaltovým betonem. Tvar dráhy se vytvoří 
modelací hutněného kameniva a povrch bude asfaltový. Vznikne tady 
i republikový unikát, nejdelší asfaltová jumpline, což je speciální část 
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Dopravní omezení v Žilině
V  souvislosti s  výstavbou nového mostu přes řeku Jičínku 
v místní části Žilina dojde v druhé polovině srpna k dočasnému 
omezení dopravy. O konkrétním termínu a rozsahu uzavírky bu-
dou občané včas informováni prostřednictvím webových stránek 
a sociálních sítí města. Děkujeme za pochopení a trpělivost.
 Kateřina Janečková, odbor rozvoje a investic 

Vznikají další tři stanoviště s polopodzemními kontejnery na odpad

Město převzalo sportoviště a sportovní zařízení Tělovýchovné jednoty
Sportoviště a sportovní zařízení Tělovýchovné jednoty (TJ) Nový 
Jičín od 1. července 2025 provozují místní technické služby, pří-
spěvková organizace města. Město podalo k uvedenému datu návrh 
na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí a mělo by se 
stát vlastníkem nemovitého majetku TJ. Darem získalo i movitý ma-
jetek. Pro uživatele sportovišť, sportovce, veřejnost i školská zařízení 
se převodem majetku a změnou provozovatele nic nemění. Město 
chce centralizací vlastnictví a správy sportovišť zajistit jejich lepší 
fungování po ekonomické, provozní i personální stránce. Jedním 
z cílů tohoto převodu je také efektivnější kontrola vynakládaných 
finančních prostředků z rozpočtu města.
„Převod majetku TJ ve sportovním areálu v ulicích U Stadionu a Pur-
kyňova, tedy haly ABC, fotbalového stadionu s atletickou dráhou 
a umělým trávníkem, kuželny a dvou budov v ulici Msgr. Šrámka, kde 
je fitness sál, posilovna, tělocvična, kanceláře a venkovní antukový 
kurt, jsme dlouhodobě a velmi intenzivně komunikovali se zástupci 
tělovýchovné jednoty, sportovních oddílů a spolků i s pracovníky 
technických služeb. TJ chyběly peníze na opravy i na provoz, proto 
jsme se snažili vytvořit model, který zajistí sportovcům i veřejnosti 
co nejlepší podmínky pro jejich zájmové aktivity, zároveň zefektivní 
využívání sportovišť, centralizuje určité služby jako například účetnic-
tví, pojištění, právní zastoupení a nastaví jasné finanční a majetkové 
vztahy. Technickým službám byla svěřena i další sportoviště, dopo-
sud ve vlastnictví města, například spodní tenisové kurty ve sportov-
ním areálu nebo hala stolního tenisu v Loučce,“ uvedl místostarosta 
města Václav Dobrozemský.
Přijetí nemovitého i movitého majetku formou daru schválili radní 
a zastupitelé města na červnových schůzích. Zároveň vydali dodatek 
ke zřizovací listině technických služeb a schválili další opatření, kte-
rými se upravila organizační struktura, personální obsazení a rozšířil 
předmět jejich činnosti, aby organizace mohla sportovní zařízení pro-
vozovat. Město ve svém rozpočtu vyčlenilo finanční prostředky pro 
technické služby na zajištění správy sportovišť do konce roku 2025. 
Město od TJ bezplatně získalo movitý majetek v hodnotě téměř čtyř 
milionů korun a nemovitosti za více než sto milionů korun. S majet-
kem budou hospodařit technické služby. „Tento převod byl logickým 
vyústěním našich dlouholetých snah a úvah, kam tělovýchovnou 
jednotu dovést,“ konstatoval předseda TJ Nový Jičín Milan Urban.
U tří sportovišť, a to haly ABC, hlavního fotbalového stadionu s atletic-

kým oválem a hřiště s umělou trávou, musela souhlasit s převodem 
vlastnického práva i Národní sportovní agentura. „Tato sportoviště 
byla v minulosti rekonstruována i za pomoci dotací ze strany státu 
a byla vázána udržitelností po dobu deseti let. Národní sportovní 
agentura vydala k našemu záměru souhlasné stanovisko,“ doplnil 
Dobrozemský. 
Zaměstnanci TJ dostali nabídku pracovat v nově vytvořeném stře-
disku správy sportovišť v technických službách. Již v červenci byli 
do technických služeb přijati noví zaměstnanci, kteří mají správu 
sportovišť na starosti. Do konce roku 2025 se nezmění ceník pro-
nájmů sportovišť. „Technické služby vyhodnotí efektivitu dosavad-
ního systému a v závěru roku předloží nový ceník ke schválení Radě 
města. Sportovní oddíly však mohou pro svou pravidelnou činnost, 
jako jsou tréninky, zápasy, turnaje, využívat sportoviště bezplatně 
až do konce roku 2026. S novým ceníkem pro sportovní oddíly bude 
vytvořen i dotační program sport – nájemné 2027, ve kterém mohou 
spolky žádat o příspěvek na úhradu nájemného ve sportovištích pro-
vozovaných technickými službami,“ vysvětlil místostarosta.
„Sportovci i předsedové spolků počítají s tím, že rozjezd projektu 
bude složitější. Ale všechny kroky, které se podnikají, směřují hlavně 
ku prospěchu sportu ve městě. Tělovýchovná jednota měla pro-
středky jen na nejnutnější údržbu svého majetku. Většinu financí, 
ať už na opravy, provoz, nebo samotnou činnost, dostávala od města. 
Fungovala spíš jako prostředník při přerozdělování peněz. Město má 
větší možnosti a dokáže se o majetek postarat. V některých spol-
cích bohužel vidíme úbytek dětí. Když jim vytvoříme kvalitní zázemí 
a příjemné prostředí, věříme, že začnou více sportovat. Pěkným 
příkladem je hřiště u Základní školy Komenského 66, které prošlo 
modernizací, a děti tam dnes chodí rády sportovat, jak organizovaně, 
třeba fotbalové přípravky, tak i neorganizovaně, což je skvělé,“ řekl 
předseda sportovní komise při Radě města a předseda fotbalového 
klubu FK Nový Jičín Daniel Chrustawczuk.  
 „Kromě seznámení se se stavem provozovaných zařízení bude jed-
ním z prvních úkolů technických služeb příprava ceníku za užívání 
sportovišť od roku 2026 a příprava plánu oprav, údržby a investic pro 
další období. Prioritní je zajištění kontinuity provozu těchto zařízení 
a efektivní správa, provoz a využívání sportovními oddíly i veřejností,“ 
dodal místostarosta Václav Dobrozemský. 
 Marie Machková, tisková mluvčí 

Ve městě se budují další polopodzemní kontejnery na komunální 
odpad, a to v ulici Jičínské před domem číslo 274, v Dlouhé ulici 
u garáží a ve Vančurově ulici před domem číslo 38. Na těchto třech 
stanovištích bude v součtu instalováno 14 odpadních nádob a město 
za ně zaplatí téměř 6,5 milionu korun. Stavebníci mají na dokončení 
díla v jednotlivých lokalitách 11 až 12 týdnů.
Do kontejnerů o objemu pět metrů krychlových se bude odkládat 
papír, plast, kovy, sklo a elektroodpad. V ulici Jičínské a Dlouhé to 
bude i směsný odpad. „Nové kontejnery mají větší kapacitu než stá-
vající, z čehož vyplývá nižší frekvence vývozu. Také nejdou převrhnout 

a jejich výhodou je i estetický vzhled a omezení zápachu,“ řekla Eva 
Rusková z odboru životního prostředí na novojičínské radnici.
Kontejnery jsou čtvercového půdorysu a jsou vyrobeny z recyklova-
telného, nepropustného, hygienicky nezávadného materiálu, který 
v případě požáru neuvolňuje toxické plyny. „Plastové kontejnery 
budou uloženy v železobetonové prefabrikované jímce postavené 
na betonové desce.  Odpadní prostor bude vysoký 2,8 metru, z toho 
1,6 metru bude v podzemí. Na všech místech s odpadními nádobami 
budou vybudovány nebo předlážděny přístupové zpevněné plochy 
a poškozené travnaté plochy budou obnoveny, “ uvedla Kateřina 
Janečková z odboru rozvoje a investic. 
Vloni vznikla první tři stanoviště s podzemními kontejnery. „Zatím je 
vysypáváme pomocí stávající techniky Technických služeb města 
Nového Jičína. Jakmile budou kontejnery alespoň v deseti lokalitách 
ve městě, pořídíme nové svozové vozidlo, které bude mít navíc i lis, 
který bude odpad při nakládání stlačovat a svoz se ještě více zefek-
tivní,“ dodala Rusková. Marie Machková, tisková mluvčí

Budování nového stanoviště na ulici Dlouhá.  Foto: Radka Nováková 
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Divadlo prochází modernizací Nové ozvučení pro krytý bazén
Město Nový Jičín pokračuje v postupné modernizaci svého sportovního 
zařízení. Nejnovější investicí je kompletní výměna ozvučení v areálu 
krytého bazénu, jehož technika už byla na hranici životnosti. Nově in-
stalovaný systém výrazně zlepší kvalitu zvuku v bazénové části areálu. 
Město za tuto úpravu zaplatilo přibližně 430 tisíc korun.
„V rámci projektu bylo osazeno celkem 15 nových reproduktorů – deset 
v prostoru plaveckého bazénu, dva v dětském bazénu a tři v šatnách. 
Ovládací systém poskytuje různé možnosti ozvučení jednotlivých částí, 
což uvítá nejen široká veřejnost, ale i plavecké spolky, zejména při pla-
veckých závodech. Výměna ozvučení je dalším krokem v dlouhodobé 
revitalizaci sportoviště, které bylo slavnostně otevřeno 8. května 1975 
v rámci tehdejší populární akce ‚Z‘,“ uvedl ředitel bazénu Pavel Kelar. 
„Nové ozvučení bude následně doplněno i ve venkovní části areálu, 
a to jako součást plánované rekonstrukce koupaliště. Systém bude 
navazovat na ten právě instalovaný,“ dodal Kelar. 
Od roku 2015 město do areálu investuje pravidelně. „Tehdy došlo mimo 
jiné k rozsáhlé opravě střechy, k zateplení fasády a kompletní výměně 
vzduchotechniky za více než 90 milionů korun. V roce 2017 prošla 
modernizací část vnitřního bazénu určená pro děti a pro odpočinek. 
K nerezovému relaxačnímu bazénu se skluzavkou a podvodním osvět-
lením přibyla velká samostatná vířivka s masážními tryskami a vyhří-
vané lavice. V roce 2020 následovala rekonstrukce sprch a parních 
místností. Zázemí získalo mimo jiné obklady, dlažby, sanitární vybavení, 
osvětlení, nové rozvody vody. Tato etapa stála zhruba 3,4 milionu ko-
run,“ připomněl místostarosta města Václav Dobrozemský.
Radnice zároveň s návrhem rekonstrukce venkovního koupaliště ne-
chala vypracovat také projekt modernizace krytého bazénu. „Jejím 
cílem bude výměna většiny povrchů včetně samotné bazénové vany 
tak, aby zařízení splňovalo aktuální hygienické a legislativní normy. 
Realizace bude záviset na finančních možnostech a prioritách města,“ 
doplnil místostarosta Dobrozemský.
Vzhledem k probíhající přestavbě venkovního koupaliště, která předsta-
vuje největší investici města v tomto roce, bude krytý bazén mimořádně 
otevřen o měsíc dříve. Veřejnosti se tak zpřístupní už 1. srpna 2025.
 Radka Nováková, správa sociálních sítí

Foto: Radka Filipíková
Rekonstrukce ve školce Revoluční 

V Beskydském divadle začala rekonstrukce kotelny a systému vzdu-
chotechniky. Výměnou kotle a technologie vzduchotechniky dojde 
ke snížení spotřeby zemního plynu při vytápění a zajištění teplé vody. 
Nová technologie umožní také ochlazování vzduchu v letních mě-
sících. Město za modernizaci zařízení zaplatí částku přesahující 
14 milionů korun. Stavební práce by měly skončit 20. září. Zahájení 
letošní divadelní sezóny se tak oproti minulým letům o týden opozdí.
„Původní plynový kotel bude nahrazen kaskádou kondenzačních 
kotlů. Zařízení bude napojeno na stávající rozvody topné vody, teplé 
vody a zemního plynu. Rekonstruuje se i vzduchotechnika. Insta-
lací nové technologie v kotelně a strojovně vzduchotechniky dojde 
k úspornějšímu provozu, vyšší účinnosti zařízení a snížení emisí. 
Vzduchotechnika navíc umožní i ochlazování vzduchu,“ uvedla Da-
niela Koričanská z odboru rozvoje a investic na novojičínské radnici.
Modernizace kotelny i strojoven vzduchotechniky přinese kromě 
úspor i vyšší komfort pro účinkující a návštěvníky divadla. „Ve velkém 
sále je 388 míst, v malém 111, a tím, že nová vzduchotechnika umožní 
prostory i klimatizovat, bude pobyt v divadle pro všechny příjemnější. 
Zároveň během prázdnin budeme renovovat jeviště ve velkém sále 
a vybudujeme tu i zcela novou forbínu. Také instalujeme kamerový 
systém, který bude monitorovat venkovní prostranství před diva-
dlem,“ řekl ředitel Beskydského divadla Jiří Močička. 
 Marie Machková, tisková mluvčí

Zábavná hra Laudonovy šifry  
Dobrodružná hra inspirovaná dobou generála Ernsta Gideona Lau-
dona zve děti i dospělé k objevování historie přímo v expozicích 
Návštěvnického centra. Návštěvníci řeší vojenské šifry, postupují 
na vyšší hodnosti císařské armády a získávají císařská vyzname-
nání. Laudonovy šifry nabízejí zábavnou formu poznávání pro 
rodiny s dětmi a jsou ideálním prázdninovým tipem, jak společně 
strávit čas. Za správné vyluštění šifry nechybí odměna. 
 Nikola Maňáková, Návštěvnické centrum

Na Masarykově náměstí proběhlo v pátek 27. června tradiční Ví-
tání prázdnin. O pestrý program pro děti i dospělé se postarali: 
SVČ Fokus, rodinné centrum Mozaika, RC Smíchule, ZUŠ, pěvecký 
sbor Ondrášek a skupina Chůdadlo. Všem děkujeme za skvělou 
atmosféru!

Video tanečníků TST s klobouky
Taneční skupina TST natáčela nové taneční video. Klíčovým moti-
vem se staly stylové klobouky – symbol města, které je známé svou 
bohatou kloboučnickou tradicí. Natáčelo se v prostorách Návštěv-
nického centra.
Tanečníci z TST využili klobouky nejen jako módní doplněk, ale jako 
aktivní součást choreografie. Video tak spojuje moderní tanec se sty-
lovou elegancí a řemeslnou historií města, které je domovem jedné 
z nejstarších kloboučnických továren v Evropě – značky TONAK.
 Radim Sváček, předseda klubu

V Mateřské škole Revoluční začala rekonstrukce sociálního zázemí pro 
děti. Na toaletách a v umývárnách bude vyměněna sanitární keramika 
a obklady, a natřou se podlahy. Jedno ze tří modernizovaných sociálních 
zařízení se bude měnit i dispozičně. Stavební práce by měly skončit 
18. srpna. Město za dílo zaplatí 2,2 milionu korun. Revitalizací sociálního 
zázemí dojde ke zlepšení podmínek pro hygienické návyky dětí v před-
školním věku s použitím moderních a bezpečnějších sanitárních prvků.
„Na toaletách a v umývárnách budou nejen vyměněny zařizovací před-
měty, ale bude instalováno i nové osvětlení, stěny budou obloženy 
keramickými obklady a na podlahy se bude natažena epoxidová stěrka. 
V jedné třídě, která se bude v rámci rekonstrukce sociálek zvětšovat, 
bude podlaha pokryta vinylem,“ popsala stavební zásah ve školce Da-
niela Koričanská z odboru rozvoje a investic na novojičínské radnici.
Ve školce, která sídlí ve vile Hugo Hückela, v nemovitosti zapsané 
v ústředním seznamu kulturních památek, se budou dělat i nové od-
pady, rozvody vody a elektroinstalace. „Mateřská škola na Revoluční 
ulici bude kvůli rekonstrukci prostor osm týdnů mimo provoz. Ostatní 
městské školky budou v době prázdnin uzavřeny podle radou města 
schváleného harmonogramu, se kterým byli rodiče seznámeni,“ 
uvedla vedoucí odboru školství, kultury a sportu Oldřiška Navrátilová.
 Marie Machková, tisková mluvčí 

Foto: Soňa Nevrlová
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Pivobraní nabídlo řadu žážitků

Už pojedenácté se Masarykovo náměstí proměnilo v ráj pro mi-
lovníky zlatavého moku. Tradiční festival Pivobraní, který se letos 
konal v sobotu 21. června, přilákal tisíce návštěvníků z blízkého 
i vzdálenějšího okolí. Akce vznikla s cílem oslavit českou pivní 
kulturu, podpořit řemeslné minipivovary a připomenout, že pivo je 
jedním z největších pokladů české tradice. Už nyní se připravuje 
další ročník Pivobraní, které se uskuteční 20. června 2026.
Festival je zároveň místem mezigeneračního setkávání, kam při-
cházejí celé rodiny, přátelé i zahraniční hosté. Díky přeshraniční 
spolupráci s partnerskými pivovary z Itálie, Belgie i turistickými 
cíli ze Slovenska získává akce evropský rozměr. Letos festival 
přinesl několik novinek. Poprvé se program rozšířil i na páteční 
večer, kdy nově vzniklá Pivní ulice nabídla první ochutnávky piva 
v rytmu známých hitů v podání domácí kapely Švestka.
Hlavní festivalová sobota nabídla návštěvníkům bohatý zážitek. 
Přes 130 druhů piv od 30 regionálních minipivovarů i hostů z Belgie 
a Itálie naplnilo půllitry milovníků piva. Na své si však přišli i vinaři, 
kteří zavítali do Vinné ulice U Špuntu. Novinkou byla i hlasovací 
soutěž o nejlahodnější pivo festivalu. Návštěvníci mohli hlasovat 
prostřednictvím QR kódu nebo tištěného formuláře. Vítězem se 
stal světlý ležák Velryba z pivovaru DEJF, který si získal nejvíce 
hlasů.
Nechyběla ani oblíbená párková výzva, kde soutěžící poměřili své 
žaludky i rychlost. V mužské kategorii zvítězil Jaroslav Němec, 
který spořádal 7 párků za 2 minuty a 8 vteřin. V kategorii žen byla 
nejlepší Vendula Kotrsová, která snědla 4 párky za 4 minuty, tedy 
v časovém limitu.
Královská pivní soutěž v šipkách letos zaznamenala rekordní účast 
– 78 mužů, 45 žen a 19 registrovaných hráčů. Mimo soutěž se 
přidalo také pět dětí a profesionální hráč Dominik Moravčík, který 
svým výkonem nadchl přihlížející. Vítězem mezi muži se stal Lukáš 
Indrák, mezi ženami dominovala Denisa Horáková.
Hudební program patřil k vrcholům celého dne. Na hlavním pódiu 
vystoupila britská legenda Slade, která svými hity roztančila celé 
náměstí. Maďarská kapela Piknik Park, nejlepší evropský tribute 
band skupiny Linkin Park, přinesla silnou rockovou energii. Českou 
hudební scénu reprezentovala populární kapela Lake Malawi, jejíž 
moderní pop podtrhl festivalovou atmosféru. Nechyběla ani pod-
pora místní hudební scény, která svojí energií potěšila návštěvníky 
a umocnila přátelskou atmosféru festivalu.
Pivobraní 2025 potvrdilo svou pozici jednoho z nejvýznamnějších 
pivních festivalů v regionu  nejen svou nabídkou, ale i profesionální 
organizací, pohodovou atmosférou a respektem k české pivní tra-
dici.  Marie Machková, tisková mluvčí

Foto: Lenka Malinová 

Letní soutěž s televizním Déčkem 
Ovečky přestaly spát! Celou noc se v postýlkách ošívají, zlobí a ne 
a ne usnout. Přes den se pak sotva plouží a usínají vestoje. A hlavně: 
přestaly večer skákat přes potok a  tak nemá kdo uspávat děti. 
Na Déčku zkoušejí všechno možné, aby dostali ovečky do hajan, 
všechny pokusy jsou ale marné. Až tu náhle dojde k zásadnímu ob-
ratu: odněkud, takřka nenápadně, objeví se na Déčku Večerníček. 
„Copak, uspávání? O tom já bych něco věděl,“ usmívá se. A že prý 
ukládání ke spánku je jeho druhé jméno. Šedesát let v oboru, miliony 
spokojených zákazníků. Na usnutí, na to je nejlepší pohádka. Ale 
musí to být ty správné! A to Večerníček hravě pozná – jako spánkový 
doktor poslechne každou ovečku kouzelným stetoskopem a už ví! 
„Pro tebe je tahle pohádka.“ A skutečně, za chviličku už ovečka spo-
kojeně spinká. Je to blaho, vidět mistra při práci!
Jenže ovcí je velká spousta, a pohádek na usnutí málo. Déčko po-
třebuje mnohem víc večerníčkových uspávacích pohádek... Pomoz 
nám najít další večerníčkové pohádky a pošli je na Déčko. Vydej se 
na výlet, najdi schránku s pohádkou a taky heslem, které tě dostane 
do soutěže o ceny. Všechno, co potřebuješ o letní soutěži vědět, se 
dozvíš na: www.ulozteovecky.cz. Archiv ČT 

Půjč si disk i trekové hole
Na recepci Turistického informačního centra v Návštěvnickém 
centru Nový Jičín si lze během provozní doby (pondělí–pátek 
8:00–17:00 h, sobota a neděle 9:00–16:00 h) zapůjčit disky na 
discgolf i trekové hole. Disky na discgolf jsou k dispozici za půj-
čovné 30 korun na den, s vratnou zálohou 200 korun za kus. Tre-
kové hole si můžete zapůjčit za 20 korun na den za sadu (1 pár), 
přičemž vratná záloha činí 500 korun a maximální doba zapůjčení 
jsou tři dny. Zapůjčení je možné pouze po předložení průkazu 
totožnosti a složení hotovostní zálohy.  
 Nikola Maňáková, Návštěvnické centrum 
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Cesta z města a les plný zážitků

Ve čtvrtek 20. června zažili žáci čtvrtých tříd Základní školy Komen-
ského 66 dobrodružství, které spojovalo poznávání, ekologii, týmovou 
spolupráci i lásku k přírodě. Den odstartoval programem Cesta z města. 
S pracovním listem v ruce děti objevovaly krásy Nového Jičína a odpo-
vídaly na záludné otázky. Nešlo jen o znalosti, ale hlavně o bystré oči 
a vnímání okolního světa. Po poutavé vycházce dorazili malí badatelé 
k Lesní ulici, kde už na ně čekala paní učitelka s pilkou v ruce a začal 
Ekologický program LES. Vstupenka do lesa? Zvládnout řezání dřeva 
v týmu, to vůbec nebyla hračka! Na žáky čekalo dobrodružství po Haj-
ného stezce až ke Kamennému divadlu: luštění ptačích křížovek, běhací 
lesní šifra, určování severu pomocí buzoly, poznávání, co do lesa patří 
a co ne (a to jen po hmatu!), pozorování dalekohledem, určování stáří 
stromů, hledání a doplňování slov o Lesoparku Skalky, dokonce i střelba 
ze sportovního luku. A zlatý hřeb? Indicie ke sladkému pokladu, který 
si děti našly jako odměnu za své úsilí a zvídavost. Všem se akce moc 
líbila a velké nadšení žáků nás ujistilo, že podobné programy mají smysl. 
Zároveň jsme rádi, že jsme mohli navázat na mnohaletou práci učitele 
Jaroslava Pavlíka, jehož vztah k přírodě a dětem nás nadále inspiruje. 
 Nela Walková, učitelka

Foto: Nela Walková

Sportovní olympiáda na Tyršce

Jen pár hodin před tím, než děvčata a chlapci obdrželi v podobě vy-
svědčení výsledky své půlroční práce a vyrazili na prázdniny, proběhla 
za letního počasí na novojičínských sportovištích tradiční Olympiáda 
Základní školy Tyršova. Té se za mohutného povzbuzování spolu-
žáků i vyučujících zúčastnilo přes sto padesát dětí 5.–9. ročníku, 
které změřily síly v atletickém čtyřboji, přehazované, florbalu a ko-
pané.
V atletice ve svých kategoriích vybojovali zlato Adam Blažek (5. A), 
Jakub Žvak (7. A), Lukáš Novobilský (9. B), Kristýna Svobodová (5. B), 
Anežka Ema Paiger (6. B) a Nela Marková (8M). Kopanou mladších 
hochů ovládli kluci ze 7. A, v přehazované zvítězila děvčata ze 7. C. 
Z prvenství ve florbalu starších hochů se radovali reprezentanti 9. C, 
ze zlata v dívčí kopané holky z 8. B.
Třebaže zrovna neskončili na nejvyšších příčkách, vítězi se stali 
všichni, kteří se rozhodli strávit jeden z posledních dnů školního 
roku aktivním pohybem. Rudolf Balon, učitel

Foto: Rudolf Balon

S knížkou do života v knihovně
V uplynulých měsících proběhla v naší knihovně série milých a in-
spirativních setkání pro rodiče s nejmenšími dětmi v rámci projektu 
Bookstart – S knížkou do života, jehož cílem je podpora čtenářství už 
od narození a budování pozitivního vztahu ke čtení a ke knihám. Cílovou 
skupinou jsou rodiče s dětmi od narození do věku 3 let. Rodičům novo-
rozence byla na slavnostním setkání vítání občánků nebo při návštěvě 
v knihovně nejprve předávána dárková sada, informační materiály 
k projektu a samozřejmě pozvánka do knihovny na pravidelná setkání.
Na březnové úvodní schůzce rodiče získali základní přehled o tom, co 
projekt nabízí, proč je důležité číst dětem už od narození a jak mohou 
knihy přirozeně vstupovat do každodenního života dítěte. Druhé se-
tkání v knihovně s názvem Moje první kniha bylo zaměřeno na první 
čtenářské zážitky nejmenších dětí. Rodiče s dětmi si mohli společně 
prohlížet vhodné knihy pro nejmladší věkovou skupinu. Součástí 
programu bylo představení jednoduchých básniček propojených 
s pohybem, inspirovaných denním rytmem miminka – od probuzení, 
přes krmení a hraní až po večerní zklidnění. Tyto říkanky pomáhají 
malým dětem vnímat jazyk, rytmus a zároveň podporují jak moto-
rický vývoj, tak i citové vazby mezi dítětem a rodičem. Na červnovém 
setkání s názvem Čtení s dětmi jako rituál se rodiče dozvěděli, jak 
může být čtení příjemným zpestřením dne, které dětem poskytuje 
pocit bezpečí, pomáhá vnímat rytmus dne a posiluje jejich vnitřní 
klid. Knihovnice a rodiče sdíleli cenné rady: jak vybírat vhodné knihy 
pro různé vývojové fáze dítěte, podporovat jeho správný motorický 
vývoj a jak lze propojit čtení s pohybem, zpěvem i hraním. 
V pátek 26. září se těšíme na další společné setkání s rodiči – s kníž-
kou v ruce a dětmi po boku, tentokrát v rámci hudební dílny s prvky 
muzikoterapie. Petra Vrbová, oddělení pro děti a mládež

Prvňáčci poznávají knihovnu

Bezpečně rozeznají písmenka, přečtou první knížky a už vědí, že 
Městská knihovna Nový Jičín není jen budova a místo plné polic, 
ale hlavně brána do světa fantazie a poznání. Přesně 214 prvňáčků 
ze základních škol z Nového Jičína úspěšně absolvovalo cyklus 
bibliografických lekcí v rámci projektu Už jsem čtenář – Knížka pro 
prvňáčka. Žáci se během svých pravidelných návštěv seznámili s pro-
středím knihovny, naučili se, jak to v knihovně chodí, jak si půjčit knihu 
a proč je důležité umět číst. Společně jsme si povídali o knížkách, 
o oblíbených hrdinech i o tom, co všechno jim čtení může přinést. 
Vyvrcholením celého projektu bylo slavnostní pasování na čtenáře, 
které probíhalo během května a června. Každý malý čtenář obdržel 
pamětní list, drobný dárek a samozřejmě také knížku, kterou si nyní 
přečte již úplně sám.
Projekt probíhá každoročně s cílem podpořit čtenářství u nejmlad-
ších školáků a ukázat jim, že čtení je zábava, dobrodružství i cesta 
k porozumění světu. Děkujeme všem školám za spolupráci a prvňáč-
kům přejeme spoustu krásných chvil o prázdninách s knihou v ruce. 
 Eva Valentová, oddělení pro děti a mládež

Foto: Petr Krumpolc
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Zlatý závěr roku pro Ondrášek

Že jste o DofE ještě neslyšeli? To nevadí. Nikdy není pozdě se 
s ním seznámit. Jde o Mezinárodní cenu vévody z Edinburgu 
(DofE), celosvětově uznávaný program, který podporuje rozvoj 
mladých lidí prostřednictvím dovedností, pohybu a dobrovolnictví. 
Vrcholem tohoto programu je expedice, která je jedinou týmo-
vou aktivitou a klade důraz na spolupráci, komunikaci, překonání 
vlastních limitů a posílení sebevědomí. V letošním školním roce 
se do cíle, tedy absolvování ostré expedice, nakonec dostalo 
7 děvčat a 4 chlapci. Expedice děvčat byla zaměřena na pěší tu-
ristiku. Denně ušly přibližně 13 km se zátěží, přespaly ve stanech 
a jednou denně si připravovaly teplé jídlo na ohni. Chlapci měli 
náročnější cíl – zdolání vrcholu Velkého Javorníku na kolech a pře-
spání v tamní rozhledně. Teplé jídlo si také připravovali na ohni.
Obě expedice dopadly nad očekávání. Teď už žáky čeká jen od-
měna v podobě slavnostní ceremonie. Všem „dofákům“ děkujeme 
za jejich velké nasazení, snahu, píli a velké odhodlání, protože 
vystoupit ze svého komfortu není vždy tak jednoduché. 
 Barbora Hajdová, učitelka

Program DofE na Staré Komendě

Když se na konci června školní budovy pomalu začaly vyprazdňovat 
a děti mířily vstříc letním dobrodružstvím, v pěveckém sboru Ondrá-
šek vrcholily přípravy na dva mimořádné hudební zážitky. Oba naše 
koncertní sbory, Ondrášek a Komorní sbor, totiž uzavřely školní rok 
účastí na dvou prestižních mezinárodních soutěžích.
Na konci června se koncertní sbor Ondrášek zúčastnil festivalu a sou-
těže VOCE MAGNA ve slovenské Žilině. Program byl skutečně pestrý. 
Nahrávali jsme pro slovenský rozhlas, zpívali jsme na zahajovacím 
koncertě, na festivalové akci „Zpěvy národů“ a také na slavnostním 
galakoncertě. V silné konkurenci sborů ze Slovenska, Polska i Česka 
jsme získali zlaté pásmo. Mnohem důležitější než samotné ocenění 
pro nás byla odborná reflexe našeho výkonu, kterou si poneseme 
dál jako inspiraci například pro naši srpnovou cestu na mezinárodní 
soutěž do severomakedonského Ohridu.
Jen o pár dní později vyrazil Komorní sbor Ondrášek na festival Mu-
sica Orbis 2025 v Praze. Tentokrát jsme byli jediným českým sborem 
v soutěži, přičemž ostatní sbory přijely z Finska, Belgie, Nizozemí, 
Skotska, Číny či Spojených států amerických. V této pestré meziná-
rodní společnosti jsme získali dvě zlatá pásma! Jedno v kategorii 
s volným programem a druhé za provedení folklórního repertoáru. 
Navíc Komorní sbor obdržel speciální cenu poroty za provedení 
skladby Zapomenuté zpěvy našeho klavíristy Tomáše Vrány. 
Obě tyto cesty byly oslavou práce, píle i tvůrčího nasazení dětí a mla-
dých lidí, kteří místo odpočítávání dní do prázdnin ještě pilně ladili 
poslední fráze. Děkuji všem zpěvákům, kolegům ze ZUŠ, rodičům 
a také našemu městu za silnou podporu a zázemí. 
Ondrášek se teď na chvíli odmlčí… Jen proto, aby mohl v srpnu opět 
zpívat o něco silněji, otevřeněji, a s radostí, kterou si žádné prázdniny 
neodnesou.  Boris Nykl, sbormistr pěveckého sboru Ondrášek

Komorní sbor v Praze.  Foto: Archiv Ondrášku

Děti MŠ Vančurova byly včelaři

V květnu zpestřila dětem jeden z pobytů na školní zahradě návštěva 
zástupců včelařského sdružení z Kunína. Jejím cílem bylo seznámit 
děti se životem včel a názorně jim ukázat, co chování tohoto užitečného 
hmyzu obnáší. Děti měly možnost si prohlédnout a osahat včelařské 
náčiní a potřeby, vyzkoušely si ochranný včelařský oblek, dozvěděly 
se zajímavé informace o včelách a měly příležitost si uvědomit, jak 
velký význam mají včely pro přírodu při opylování rostlin.  Na své si 
přišly i jejich mlsné jazýčky během ochutnávky několika druhů medu. 
Téma koresponduje s projektem „Zdravá mateřská škola“, do kterého 
se náš subjekt zapojil. Kromě snahy vést děti ke zdravým stravovacím 
návykům usilujeme také o vytvoření tzv. „jedlé zahrady“. Díky pomoci 
rodičů a garantů tohoto projektu jsme letos na jaře na zahradě vysadili 
ovocné stromy a keře, s dětmi jsme během pobytu venku vyseli zeleninu 
a bylinky do našich vyvýšených záhonů. Děti tak mohou pozorovat při-
rozené procesy růstu a zrání rostlin a díky vlastnímu zapojení do péče 
o zahradu si sami vyzkoušejí, kolik času a úsilí se skrývá za každým 
vypěstovaným kusem ovoce a zeleniny.  Sylva Mikušiaková, učitelka

Foto: Sylva Mikušiaková

I letos se žáci a pedagogové Střední odborné školy EDUCA vydali 
za vzděláváním do zahraničí díky akreditaci v programu Erasmus+. 
Projekt umožnil realizaci odborných stáží, jazykových kurzů i výměn-
ných pobytů napříč Evropou.
Žáci druhých a třetích ročníků oborů Informační technologie, Ces-
tovní ruch, Business a právo, Management sportu a Prodavač absol-
vovali tři třítýdenní odborné stáže ve firmách, hotelech a organizacích 
ve španělské Barceloně, řecké Soluni a na Maltě. V současné době 
navíc tři absolventi maturitních oborů pobývají na tříměsíční stáži 
v Barceloně, kde získávají cenné zkušenosti pro svůj profesní rozvoj.
Program Erasmus+ podporuje také další vzdělávání pedagogů. Čtyři 
kolegyně se zúčastnily týdenního job shadowingu v partnerských 
školách ve finském Orivesi a portugalském Portu, kde měly možnost 
sledovat výuku, sdílet zkušenosti a navazovat nové kontakty. V rámci 
jazykového vzdělávání absolvovala jedna z kolegyň intenzivní kurz 
španělštiny v Mataró, což souvisí s plánovaným zavedením výuky 
tohoto jazyka od nového školního roku.
V příštím školním roce se naši žáci a učitelé opět vydají do Španělska, 
Řecka, Finska a Irska, a zároveň budeme usilovat o navázání nových 
partnerství v dalších zemích Evropské unie.   
 Šárka Nedělová, zástupkyně ředitele 

EDUCA na cestách s Erasmem+

V úterý 25. června se na školní zahradě Mateřské školy Trojlístek uskutečnil 
zahradní piknik pro všechny děti ze tří mateřinek – Máchova, Komenského 
a Beskydská. Děti se mohly těšit na bohatý program: užily si skákací hrad, 
malování na obličej, jízdu na koníkovi, a pohybové aktivity lektorek Střediska 
volného času Fokus. Nechybělo ani oblíbené opékání špekáčků. Rodiče 
si přinesli deky a občerstvení a společně s dětmi si užili příjemné odpole-
dne na školní zahradě. Závěr školního roku tak proběhl v duchu krásného 
společného rozloučení dětí, rodičů i učitelů. Trojlístek přeje všem krásný 
a slunečný zbytek prázdnin! Jakub Palacký, asistent pedagoga

Zahradní piknik v Trojlístku
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Z malé soutěže vyrostl Tanec Fokus na akci s více než 1500 účastníky
V sobotu 3. května se v prostorách Zimního stadionu Nový Jičín 
uskutečnil jubilejní, desátý ročník tradiční pohárové taneční soutěže 
Tanec Fokus. Akci pořádalo Středisko volného času Fokus Nový 
Jičín za podpory Zimního stadionu Nový Jičín, Městského kulturního 
střediska Nový Jičín, města Nový Jičín a Wellness hotelu Abácie. 
Atmosféra v hledišti i na taneční ploše byla neskutečná a soutěž 
opět lámala rekordy v počtu účastníků i diváků.
Na tanečním parketu se vystřídalo více než 1500 tanečníků v šesti 
věkových kategoriích. Soutěžili ve stylech disco dance, disco show, 
artové kompozice, aerobic a zumba, street dance a street show. 
Celkem se představilo přes 110 formací z pěti krajů České republiky. 
Hodnocení výkonů zajišťovalo šest odborníků rozdělených do dvou 
tříčlenných porot. Dopolední blok patřil porotám pro disco dance 
a art, odpolední část pak stylu street dance. Hodnotilo se podle jed-
notného hodnotícího protokolu. Téměř dva tisíce diváků podpořily 
soutěžící bouřlivým potleskem a vytvořily tak skvělou atmosféru.
Historie soutěže sahá o dvanáct let zpět. První ročník se uskutečnil 
ve velkém sále Střediska volného času (SVČ) Fokus a účastnilo se 
jej pouze 200 tanečníků a 12 formací. Postupem času získávala 
soutěž na oblibě, mimo jiné díky rostoucí základně tanečníků novoji-
čínské skupiny N°23. V roce 2019 se soutěž kvůli kapacitě přesunula 
do basketbalové haly, kde s výjimkou dvouleté covidové přestávky 
zůstala pět let. Ani tento prostor však nedostačoval a tak se v roce 
2024 poprvé konala soutěž Tanec Fokus na zimním stadionu, což 
se ukázalo jako perfektní volba.

Nové zázemí a navázaná spolupráce s městským kulturním středis-
kem umožnily vytvořit působivou taneční scénu s profesionálním zvu-
kem a osvětlením. Nejen organizátoři také ocenili praktické výhody 
spojené s velkými prostory – dostatek šaten, toalet a prostor pro roz-
cvičení a trénink. Díky kvalitní propagaci a podpoře sociálních sítí se 
letos podařilo oslovit i skupiny z odlehlejších částí republiky a soutěž 
přivítala nejen hobby tanečníky, ale poprvé také formace z vyšší ligy. 
Na přípravě i samotné realizaci se podílelo celkem 43 organizátorů.
Další ročník této oblíbené soutěže je předběžně plánován na kvě-
ten 2026, přičemž konkrétní datum bude upřesněno podle ukonče-
ní hokejové sezóny, odstranění ledové plochy a termínů ostatních 
tanečních soutěží. Organizátoři již nyní zvou k účasti nové taneční 
skupiny, včetně těch ze zahraničí. Přihlásit se budou moci hobby 
i druholigové formace. Maximální kapacita soutěže je stanovena 
na 130 choreografií a přihlašování bude probíhat online od února 
2026 na webu: www.fokusnj.cz.
Pozitivní ohlasy trenérů, tanečníků i diváků jsou pro tým SVČ Fokus 
obrovskou motivací. Organizátoři již nyní zvažují další novinky a vylep-
šení, která by soutěž posunula ještě dál. Fotogalerie a videa z akce jsou 
dostupná na facebookových stránkách Střediska volného času Fokus, 
na webu: www.fokusnj.cz i na instagramovém profilu: tanecfokus.
Děkujeme všem organizátorům, partnerům, pomocníkům, divákům 
a hlavně tanečníkům za výjimečný ročník Tanec Fokus 2025. Už nyní 
se těšíme na to, co přinese ten příští! 
 Hana Gebauerová, hlavní organizátorka akce

Taneční skupina N°23, kategorie street dance, 2025. 
 Foto: Matěj Sobotka

Kategorie disco dance, 2025.  Foto: Matěj Sobotka

Kategorie artové kompozice, 2025.  Foto: Matěj Sobotka

Skupina LDance, kategorie street dance, 2018. Foto: Matěj Sobotka
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Připomeňme si strhující příběh, který se 
odehrával na  počátku předminulého sto-
letí. Na  obraze z  rakouských soukromých 
sbírek se díváte do  tváře malého Emila, 
v  rukou drží tabulku s  nápisem: „Babičko, 
máš mne ráda“. Letos je to 200 let, kdy jej 
hraběnka Walburga ve své poslední vůli 
učinila dědicem svého panství v Kuníně a 
jednou se stane majitelem tamního zámku 
a také čestným občanem města Nového 
Jičína.
„Váš zesnulý otec byl krásný blonďatý 
chlapec, panského vzrůstu, moderních 
vlastností. Hraběnka byla k  němu něžná 
a srdečná jako matka. Celé hodiny si hrála 
se svýma rukama v jeho loknách nebo mu 
hladila líce. Tato vřelá láska ji usnadnila 
rozchod s  mladou Honrichsovou, která 
byla až do  roku 1810 její deklarovanou 
dědičkou...“ Právě pročítáme vzpomínky 
hraběnčina žáka, velkého nezbedy a poz-

dějšího generála četnictva Josefa baro-
na Kronenberga (1798–1883), dovezené 
nedávno z  rakouských Korutan. Líčí zde 
pro Walburgu Binderovou z  Hohenstre-
benu (1840–1923) postavu jejího otce 
Friedricha Emila Schindlera. Naznačuje 
zde temnou stránku ze života hraběn-
ky Walburgy, její rozchod s  baronesou 
Wilhelminou Honrichsovou (1794–1830), 
milovanou slečnou Mínou, která byla od-
vezena její matkou baronkou Karolinou 
Honrichsovou, hraběnčinou přítelkyní 
z mládí, do Vídně. Karolina je v roce 1846 
prohlášena za  nezvěstnou, již více než 
30 let jí nikdo nespatřil. Generál Kronen-
berg píše, že stará baronka odešla s jed-
ním hercem a zůstala nezvěstná... Víme, 
že Mína žila pak ve  Vídni u  své starší 
sestry Kathariny – Katynky (1789–1829), 
provdané za  penzionovaného důstoj-
níka Collsona. Rok po  úmrtí své sestry 
28. června roku 1830 v osm hodin večer 
nešťastná dívka končí svůj život sko-
kem u Řetězového mostu do kanálu řeky 

Dunaje. V  novinách čteme, že na  místě 
byl nalezen pouze slaměný klobouk, pe-
lerína a její měšec.
Do  pamětní listiny kostela v  Kuníně roku 
1813  pak hraběnka Walburga vloží svou 
zpověď: „Od  položení základů tohoto ko- 
stela postihlo také její srdce a  život těž-
ké utrpení. Smrt nevýslovně milovaného 
vnuka Gustava Schindlera, který zemřel 
13. února 1812 ve věku 5 let, jí roztrhlo srd-
ce a  uvrhlo na  pokraj beznaděje. Jedinou 
nadějí a  slastí srdce je nyní jeho duchem 
a  roztomilostí mu podobný, nyní 3 roky 
a  9 měsíců starý bratr Emil Schindler. 
Ó, uvidí jej vyrůst v ušlechtilého a všeobec-
ně užitečného světoobčana !?“
V lístku, vloženém k hraběnčině listině, pak 
malý Emil slibuje, že se chce „stát dobrým 
a hodným a tím také vykonat na světě něco 
dobrého.“ Právě do  něj žena postižená 
úmrtím všech svých vlastních dětí, sužo-

vaná těžkou nemocí a balancující na hraně 
života a smrti vkládala všechny své tužby 
a  naděje. Jemu věnovala poslední část 
svého života a jej také hodlala učinit svým 
univerzálním dědicem.
Friedrich Emil Schindler šlechtic z  Kune-
waldu (1809–1867), majitel zámku v  Ku-
níně byl druhorozeným synem hraběnčina 
tajemníka Georga Schindlera a hraběnčiny 
žačky a  schovanky Judity Karolíny Gol-
dové. Narodil se 20. října 1809 v  Kuníně. 
Po  smrti svého bratra Gustava Adolfa byl 
v  roce 1812 Marií Walburgou hraběnkou 
z Truchsess-Waldburg-Zeilu vybrán za bu-
doucího dědice.
Navštěvoval její výchovný ústav na  zám-
ku v  Kuníně, později byl poslán na  poly-
technický institut ve  Vídni a  na  zkušební 
cestu po rakouské monarchii. Na základě 
hraběnčiny poslední vůle z  roku 1825 se 
stal jejím univerzálním dědicem a  po  do-
vršení zletilosti se ujal panství v  Kuníně. 
Značně se zasloužil o povznesení zdejší-
ho zemědělství a chov šlechtěného dobyt-
ka, za což byl císařem roku 1859 povýšen 
do  šlechtického stavu s  titulem šlechtic 
z  Kunewaldu, krajské město Nový Jičín 
jej jmenovalo čestným občanem. Po vzo-
ru své předchůdkyně také podporoval 
vzdělávání obyvatelstva a  vyvíjel lidumil-
nou a  charitativní činnost, k  níž náležela 
mimo jiné podpora slepeckého ústavu 
v Brně. V roce 1837 se oženil s Ernestinou 
Pfundhellerovou (1816–1905) z  bohaté 
krásnobarvířské rodiny z  Nového Jičína 
a z manželství se narodilo celkem 8 dětí, 
z nichž 6 svého otce přežilo. Svíčka rodu 
Schindlerů z  Kunewaldu uhasla v  roce 
2015 v dalekých Korutanech úmrtím Emi-
lovy pravnučky. Paměť, duch a  ohromné 
množství předmětů rodiny se však na zá-
mek v Kuníně vrátily. 
 Jaroslav Zezulčík

Emil Schindler z Kunewaldu: Pokračovatel odkazu hraběnky Walburgy

Čestné občanství Nového Jičína pro Emila Schindlera.  Foto: Muzeum Novojičínska

Emil Schindler jako šlechtic a majitel Kunína.
 Foto: Muzeum Novojičínska Portrét Emila Schindlera. Foto: Zámek Kunín
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: vstupenky@beskydskedivadlo.cz,
web: www.beskydskedivadlo.cz

od  14. srpna. Dobrodružství plné rychlosti, soutěžení a  chlupaté 
týmové práce. Tlapky na pedály: Velká cena Evropy přiváží příběh, 
kde se sny plní na závodní trati • Německo, animovaný, komedie, 
rodinný, sportovní, 98 min.
■ BLÁZNIVÁ STŘELA • Premiéra od  čtvrtka 14. 8. • Jen jeden 
muž má zvláštní schopnost… řídit policejní jednotku a  zachránit 
svět. Poručík Frank Drebin junior (Liam Neeson) kráčí ve stopách 
svého otce ve filmu Bláznivá střela režiséra Akivy Schaffera • USA, 
komedie, 92 min., titulky, nevhodné do 12 let
■ ODVÁŽNÁ EMMA • Premiéra od čtvrtka 21. 8. • Dobrodružný pří-
běh o Emmě, která vyrůstá mezi lamami ve světě zvířat. Touží zjistit, 
odkud pochází, a tak se s vynálezcem Newtonem a biologem Edwar-
dem vydává vzducholodí na dobrodružnou cestu za hranice známé-
ho světa • USA, Irsko, Čína, animovaný, rodinný, 87 min.
■ TONY MÁ PLÁN • Premiéra od čtvrtka 21. 8. • Lehkovážný kšef-
tař Tony má plán, který zkomplikuje život nejen všem kriminálním 
živlům v okolí, ale zavaří hlavně sobě. Uvězněn v „prohnilým kufru 
starý káry“ a obklopen světem plným podvodů, lží a krádeží, hledá 
způsob, jak se dostat ven a uskutečnit zatím svůj nejbizarnější plán 
– začít poctivě žít • Česko, komedie, 80 min., nevhodné do 12 let
■ SBORMISTR • Středa 27. 8. ve 13:00 h • Vítězslav Mácha, cha-
rismatický mladý muž s pověstí skvělého, ale taky autoritářského 
sbormistra, vede dívčí pěvecký sbor. Třináctiletá Karolína se v tom-
to extrémně soutěživém kolektivu snaží prosadit a vyrovnat se tak 
své starší sestře • Česko, Slovensko, drama, 106 min., nevhodné 
do 12 let
■ SLEČNA MOXY • Premiéra od čtvrtka 28. 8. • Kočka Miss Moxy 
se během dovolené ztratí a vydává se na cestu domů napříč jižní 
Evropou. Doprovázejí ji komický pes a stará vlaštovka. Společné 
dobrodružství jí ukáže, co opravdu znamená přátelství • Nizozem-
sko, Belgie, animovaný, rodinný, 88 min.
 Legenda: ■ Běžné představení ■ Dětské ■ Bio senior

tel.: 736 782 135
e-mail: mksnj@mksnj.cz,
web: www.kulturanovyjicin.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

tel.: 605 206 415,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz, 
web: www.kinonovyjicin.cz
FB a IG: /kinonovyjicin

■ BODLINKA: PICHLAVÉ DOBRODRUŽSTVÍ • Premiéra od čtvrtka 
7. 8. • Bodlinka a Ráša, dvě ježčí dvojčata, ztratí rodiče a každý se 
s tím vyrovnává jinak. Zatímco Ráša se bojí světa, Bodlinka chce 
poznat, co se skrývá za obzorem. Společně se tak vydají na dob-
rodružnou cestu do vzdáleného města • Velká Británie, Lucembur-
sko, Francie, Belgie, animovaný, 85 min.
■ POD PAROU • Premiéra od čtvrtka 7. 8. • Opravdu je na tom lidský 
organismus nejlépe, když si udržujeme hladinku 0,5 promile alkoho-
lu v krvi? Tuto teorii se pomocí bláznivého experimentu rozhodne 
ověřit čtveřice kamarádek a zároveň učitelek ze střední školy • Čes-
ko, Slovensko, drama, komedie, 112 min., nevhodné do 12 let
■ JURSKÝ SVĚT: ZNOVUZROZENÍ • středa 13. 8. ve 13:00 h • Tro-
pický ostrov poblíž rovníku a na něm ti nejnebezpečnější zástupci 
dinosauřího druhu. To jsou kulisy a antihrdinové nového filmu z le-
gendární jurské série. Sem se vydává expedice, která touží učinit 
zásadní vědecký průlom. Pokud její členy dřív něco nesežere • USA, 
dobrodružný, 130 min., dabing, nevhodné do 12 let
■ TLAPKY NA  PEDÁLY: VELKÁ CENA EVROPY • Premiéra 
od čtvrtka 14. 8. • Nejzávodnější film roku 2025 v kinech čekejte 

Přinášíme vám výběr z programu kina. Více informací o promíta-
cích časech a celý program pro měsíc srpen naleznete na strán-
kách: www.kinonovyjicin.cz. Změna programu vyhrazena!

■ 9. 8. ve 20:00 h • PANENKA • Amfiteátr Skalky • Single muž vy-
hraje ženu - robota. Učiní ho šťastným? Svižné, vtipné představení 
plné trefných postřehů o  mužsko-ženských vztazích, jež vás po-
baví i přiměje k zamyšlení. Komedie. Režie: Kamil Štroncer. Hrají: 
Kamil Štroncer a Marcela Valentová • Divadlo Ventyl Drahotuše

■ 2. 8. od 16:30 h • Smetanovy sady • TANEČNÍ VEČER VE SMETÁN-
KÁCH, II. ročník • Taneční večer se vrací. Přijďte si užít africké rytmy, 
živou hudbu, taneční a bubenické workshopy v podání tanečníků 
a hudebníků z Afriky a Tanečního klubu Fokus pod vedením Petry 
Pístecké. Čeká vás letní podvečer plný rytmu, pohybu, chutí a barev 
• Vstup zdarma
■ 8. 8. od 20:00 h •  Masarykovo náměstí • TH!S / support: Red-
Stone • Pražská root-rocková kapela TH!S přiveze na Masaryko-
vo náměstí energii, nespoutanost a pořádný nářez! Tvrdý zvuk, 
vlastní tvorba inspirovaná 70. léty a charisma Vojty Kotka v roli 
basáka 
■ 15. 8. od 20:00 h • Masarykovo náměstí • koncert SEBASTIAN, 
support: Midnight • Sebastian se vrací s novou poprockovou show! 
Frontman hitů Toulavá, Polety nebo Cizinka přiveze do Nového Ji-
čína energii, emoce i nové album sBohem. Spolu s ODD a Domini-
kem Smutným zahraje hity, které dobývají české hitparády. Těšte 
se na koncert plný síly a melodie 
■ 17. 8. od 14:00 h • Smetanovy sady • akce pro děti KULIŠŤÁ-
RIUM • Zbrusu nová letní akce pro děti ve Smetanových sadech. 
Čeká vás mobilní bludiště, tvoření s květináčky, zábavné hry Diva-
dla Kubko, nevšední vystoupení Tanec s kozou a pohádka Zlobivé 
ponožky. Přijďte si užít pohodové odpoledne plné her, smíchu a let-
ní pohody • Vstup zdarma
■ 22. 8. od 20:00 h • Masarykovo náměstí • koncert KACZI • Ener-
gická zpěvačka a multiinstrumentalistka Kaczi s beskydskými ko-
řeny přiveze do Nového Jičína autorskou hudbu na pomezí folku, 
popu a šansonu. Nominovaná na Ceny Anděl i Ceny Jantar, okouz-
luje publikum srdečností, originalitou a silnou energií 
■ 24. 8. od 13:00 h • zahrada Hospody Nové Slunce • NOVOJI-
ČÍNSKÉ OD-DECHOVKY, VI. ročník • Zveme vás na VI. ročník fes-
tivalu dechových hudeb v zahradě Hospody Nové Slunce! Těšit se 

http://www.kinonovyjicin.cz/
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tel.: 734 528 219 (dospělí),
e-mail: knihovna@knihovnanj.cz, 
web: www.knihovnanovyjicin.cz,
FB a IG: /knihovnanovyjicin

■ 11.–26. 8. • galerie Knihovna • AKRYL POURING • Výstava ori-
ginálních abstraktních obrazů autorky Dagmar Lahresové • Vstup 
zdarma 
■ 11.–26. 8. • galerie Na schodech • NEZAPOMENUTELNÉ PŘÍ-
BĚHY • Výstava komiksových příběhů z literárně-výtvarné soutěže 
pro děti a mládež • Vstup zdarma
■ 14. 8. od 8:30 do 9:30 h a od 10:00 do 11:00 h • oddělení pro 
děti a  mládež • JÓGA SMÍCHU S  „CULÍKEM“ • Zábavné cvičení 
kombinující smích s hlubokým jógovým dýcháním, které vás udrží 
v dobré náladě • Vstup zdarma 
■ 21. 8. od 9:00 do 11:00 h • oddělení pro děti a mládež • OLYM-
PIJSKÝ DEN • Přijďte si změřit síly v  rozmanitých disciplínách 
sportovních i vědomostních • Vstup zdarma
■ 28. 8. v 17:00 h • oddělení T-klub • KOUZELNÁ NOC MEZI KNI-
HAMI • Knihovna se promění v magické místo plné zábavy, kouzel, 
pohádek a her • Vstupné: 50 Kč

Výstavy:
■ do 22. 8. • Výstava fotografií s názvem PĚVCI A HUDCI (od folklóru 
k folkrocku). Vystavují Petr Sedláček a Zdeněk Dryák • galerie Ná-
vštěvnického centra 
■ do 22. 8. • DÝMKY • Výstava sběratele Jiřího Balcara • Placená 
expozice klobouků Návštěvnického centra

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
tel.: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

■ do 30. 9. • ŠŤASTNÁ TO ŽENA! • Stěžejní dílo nejznámější české 
spisovatelky Boženy Němcové, které poprvé vyšlo v roce 1855. Bu-
dou představeny knihy od nejstarších po současná vydání. Výstavu 
oživí dřevěné polychromované loutky všech knižních postav, které 
pocházejí z dílny známé loutkářky Jarmily Haldové ze Sedloňova. 
Téměř neznámé zůstává její první zpracování z roku 1921, třiceti- 
sedmiminutový němý film They Červenkové s Ludmilou Innemanno-
vou v hlavní roli, z něhož bude možné zhlédnout ukázky • Rytířský sál 
■ do 31. 10. • SBÍRKY ZA OPONOU • Poslední výstava před uza-
vřením a rekonstrukcí objektu, prezentuje dary a nákupy do sbírek 
muzea za posledních 10 let. Představí nejen mimořádné a dosud 
nikdy nevystavené exponáty jednotlivých poboček Muzea Novoji-
čínska, ale také přiblíží veřejnosti práci muzejníků • Nová galerie
■ do  31. 8. • LÉTO NA  ZÁMKU • Prázdninové tvoření a  aktivity 
na  Žerotínském zámku: výroba loutek na  téma pohádky Boženy 
Němcové, výroba šperků a  ozdob z  různých typů hlíny, tvorba li-
norytu na téma z pohádky do pohádky, hledačka Bratři v klobou-
ku v  expozici • Objednat se můžete na  tel.: 724  124  000 nebo 
737 004 323 • Vhodné pro skupiny i jednotlivce • Vstupné 50 Kč
■ 31. 8. od 16:00 h • ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI NA ZÁM-
KU •  Zveme děti a  rodiče na  setkání se spisovatelkou Markétou 
Pilátovou. Kromě čtení a  povídání nás čeká originální workshop 
s tvorbou origami • Vstupné: 80 Kč

tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

tel.: 733 165 448,
e-mail: domitrova@mksnj.cz,
web: www.vystavnisin.mksnj.cz,
FB a IG: /kulturanovyjicin

■ 2.–14. 8. • Výstavní síň Stará pošta • TRISTAN A ISOLDA • Uni-
kátní výstava grafik španělského surrealistického umělce Salva-
dora Dalího • Otevřeno: pondělí–pátek 10:00–13:00, 13:30–17:00, 
sobota 9:00–12:00 h • Vstupné: dospělí 90 Kč, děti 6–15 let, senio-
ři, ZTP, organizované skupiny 50 Kč, rodinné vstupné 200 Kč, děti 
do 6 let, ZTP/P + doprovod zdarma

můžete na  slavnostní zahájení s  fanfárami, projevy a  společnou 
skladbou. Vystoupí Miklovci, Městská dechová hudba Nový Jičín, 
Partutovjanka i Vlčnovjanka

Více informací o akcích naleznete na: www.kulturanovyjicin.cz

http://www.kulturanovyjicin.cz
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Pozvánky
■ Koupání na Opatovickém lomu s odborem TJ
Klub českých turistů, odbor TJ pořádá v sobotu 16. srpna cyklo- 
výlet s koupáním v Opatovickém lomu. Společný start účastníků je 
v Novém Jičíně u LIDLU v 8:00 hodin. Celková délka trasy je 60 km – 
okruh přes Starý Jičín, Dub, Hranice na Moravě, Teplice, Opatovický 
lom, Skaličku, Hustopeče nad Bečvou.
■ Výlet s opékáním špekáčků na Skurečené
V neděli 31. srpna vás zveme na 9. ročník opékání špekáčků na Sku-
rečené. Zájezdový autobus vyjíždí z NJ v 8:00 hodin od LIDLU. 
Nutno se přihlásit předem. Z Podolánek jsou možné 4 trasy v délce 
od 3 do 12 km. Na Skurečené si můžete vlastnoručně opéct done-
sené špekáčky či jiné pochutiny. Návrat do 18:00 hodin.
Více informací o  našich akcích a  přihláškách naleznete na: 
www.kctnovyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ulici Lidická.
■ Opékání špekáčků a účast na Dni obce Rybí s Turisty 
Klub českých turistů, odbor Turisti srdečně zve na vycházku s opéká-
ním špekáčků a s účastí na Dni obce Rybí, která se uskuteční v sobotu 
30. srpna. Sraz účastníků je ve 13:00 hodin u rybníku Lamberk. Trasa 
povede přes Lamberk a Kocmínek do obce Rybí. Špekáčky s peči-
vem a dobrou náladu si přibalte do batůžku, nápoje budou k dostání 
na místě. Ohniště a dřevo je zajištěno. Můžeme se také zúčastnit slav-
nosti u příležitosti Dne obce Rybí 2025 & oslavě 140. výročí založení 
SDH Rybí. Těšit se můžete na námětové cvičení historické i moderní 
požární techniky, slavnostní průvod, odpoledne plné hudby a zábavy 
pro děti i dospělé, bohaté občerstvení, koncerty kapel Děda Mládek 
Illegal Band a Hospodský bordel, a další. Návrat do Nového Jičína je 
možný linkovým autobusem v 16:19, 18:19, 20:22 nebo 21:47 hodin. 
Aktuální informace naleznete na: https://turisti-kctnj.cz a na vývěs-
kách na ulicích Lidické a K Nemocnici.

zve na výstavu děl Zuzany Nevřivové Z/
REZ. Výstava potrvá do 13. srpna a pří-

stupná bude v pondělí a středu od 15:00 do 17:00 hodin. Výstavní 
prostory na Baště, vstup zdarma.
Dále zveme v sobotu 23. srpna v 10:00 hodin na taneční setkání 
a workshop Strausshappening z cyklu Nový Jičín v říši hudby, 
u příležitosti 180. výročí vystoupení Johanna Strausse staršího 
s orchestrem na plese v novojičínských Masných krámech. Že-
rotínova ulice, vstup zdarma, dobový úbor vítán.
Také zveme v pátek 29. srpna v 16:30 hodin na vernisáž společné 
výstavy skupiny JETZT (AT), výtvarníků z Nového Jičína a žáků 
výtvarného oboru ZUŠ Nový Jičín. Výstava potrvá do 14. září. 
Výstavní prostory na Baště, vstup zdarma. Bližší informace na-
leznete na našich vývěskách, internetových stránkách, facebooko-
vém profilu a Instagramu. Lenka Chobotová

Klub rodáků a přátel města

Vydejte se s námi na jedinečnou cestu časem! Den pro klobouk, 
vás letos zavede nejen k technickým památkám spojeným s vý-
robou klobouků, ale poprvé během ní budete moci nahlédnout 
do areálu světoznámé firmy TONAK, a to v sobotu 9. a 23. srpna, 
v 10:00, 13:00 nebo v 15:00 hodin.  Stylovou atmosféru podtrhne 
historický autobus Tatra. Na každé zastávce vás čekají zajímavé 
příběhy továren, které formovaly podobu města. Na závěr si 
v Expozici klobouků vytvoříte vlastní originální miniklobouček. 
Vstupné: dospělí 250 Kč / děti 150 Kč. Rezervace předem je nutná.
 Nikola Maňáková, Návštěvnické centrum

Den pro klobouk s TONAKem

Toulky kolem Jindřichova Hradce

Začátek prázdnin jsme odstartovali s Klubem českých turistů, odbo-
rem Turisti pětidenním autobusovým zájezdem do okolí Jindřichova 
Hradce. Navštívili jsme známá i méně známá místa, vykoupali se v ryb-
nících a pískárně, navštívili kostely, zámky, muzea, dokonce i večerní 
divadelní představení pod širým nebem v rámci Shakespearovských 
slavností. V Muzeu Jindřichohradecka nás nadchly Krýzovy jesličky, 
které jsou zapsány v Guinnessově knize rekordů jako největší lidový 
mechanický betlém na světě. V Třeboni jsme ochutnali pivo Regent, 
uvařené v nejstarším pivovaru v Čechách. Zpestřením byla večerní kos-
týmovaná prohlídka Jezuitské koleje v Jindřichově Hradci, kterou prů-
vodci uspořádali pouze pro náš zájezd. Vystoupali jsme na vyhlídkové 
věže kostelů, na rozhlednu U Jakuba a na nejvyšší vrchol České Kanady 
– Vysoký kámen. Obhlédli jsme skalní útvary jako „Ďáblův chléb“ nebo 
„Ďáblova prdel“. V horkém letním počasí jsme toho zvládli opravdu 
hodně.  Vlasta Čejková 

Foto: Vlasta Čejková 

Za zážitky do Rychlebských hor
Pořádání zájezdů patří k tradičním činnostem našeho odboru TJ 
Nový Jičín Klubu českých turistů. Tentokrát jsme si  jako místo 
návštěvy a vybrali Rychlebské hory. Hory jsou to krásné a naštěstí 
ne tak moc navštěvované. Náš čtyřdenní zájezd jsme začali v Račím 
údolí, kde jsme nemohli opomenout navštívit krásně zrestaurova-
nou secesní budovu Tančírny. Zámek Janský vrch v Javorníku nás 
přivítal nejen krásnými expozicemi, ale i ojedinělou sbírkou dýmek. 
Všechny věkové kategorie zdolaly výšlap na Borůvkovou horu, a to 
delší nebo kratší trasou. Zdatní turisti prošli také „vrcholovku“ nad 
městem Javorník, místy mezi skalami, vyhlídkami. Komu se ne-
chtělo šlapat, ten si udělal pohodový den v lázních Jeseník. 
Třešničkou na dortu byla poslední den zájezdu návštěva obce Bílá 
Voda. Začali jsme Muzeem izolace, internace a integrace. Zajímavý 
výklad paní průvodkyně nás seznámil s temnou historií našeho 
státu – Akce Ř, což byla internace řeholních sester v roce 1950 
z celé Československé republiky do míst v našem pohraničí. Zde 
v Bílé Vodě jich bylo internováno kolem dvou tisíc.  Na toto nava-
zovala prohlídka hřbitova, kde je pohřbeno na 750 řádových sester. 
Hřbitov byl prohlášen v roce 2000 kulturní památkou. Naše další 
cesta vedla do Polska do skanzenu s bohatou historií těžby zlata 
s názvem Zlatý stok. Zajímavé dějiny tohoto místa, poutavý výklad 
a chladné prostředí dolu nás příjemně naladilo na cestu domů. 
 Anna Rašková

OD-DECHOVKY ve Slunku
Městský dechový orchestr Nový Jičín v rámci Novojičínského 
kulturního léta zve všechny příznivce dechové hudby na festival 
dechových hudeb. V neděli 24. srpna od 13:00 hodin proběhne 
již pátý ročník festivalu OD-DECHOVKY v zahradě Hospody Nové 
Slunce. Návštěvníci si poslechnou vystoupení čtyř dechových 
orchestrů s prestižním slováckým krojovaným orchestrem Vlčnov- 
janka a jeho kapelníkem Pavlem Nevařilem. Budeme se těšit na 
příjemně strávený čas s vámi, příznivci a posluchači nejen dechové 
hudby.  
 Dušan Schwán, vedoucí Městského dechového orchestru

Přijďte si prohlédnout synagogu!
Státní okresní archiv Nový Jičín zve na prohlídku budovy bývalé 
synagogy v Novém Jičíně, Havlíčkova 12. V současnosti budovu 
spravuje Zemský archiv v Opavě – Státní okresní archiv Nový 
Jičín a objekt není běžně přístupný. Kromě možnosti nahlédnout 
z galerie do hlavní lodi, bude připravena i malá výstava dokumentů 
k historii budovy a novojičínské židovské komunity. Akce se usku-
teční v neděli 10. srpna od 10:00 do 16:00 hodin. Vstup zdarma. 
 Martin Vitko, Státní okresní archiv 
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Šipkaři znovu na Mistrovství ČR 

Šipkaři ze Šikmé plochy, konkrétně ti z B-týmu, navázali na úspěch 
áčka z roku 2023 a zahráli si na mistrovství ČR, které se konalo 
v kulturním domě ve Žďáru nad Sázavou. Na to se kvalifikovali díky 
vítězství ve skupině B 3. ligy a ve skupině VII měli nalosovány týmy 
z Mělníka, Karlových Varů a Klenčí pod Čerchovem. Po postupu ze 
3. místa vyzvali v předkole play off tým z Rumburka, který ale bohužel 
byl nad jejich síly. I tak jde o pěkný výsledek a dobrou reprezentaci 
města v tomto sportu.  Pavel Kašuba

Čtyři cenné kovy pro plavce
Velkým úspěchem skončilo pro plavce Plaveckého klubu Nový Jičín 
uplynulé Mistrovství České republiky juniorů, které se konalo 13.–15. 
června v pražském Podolí. Z náročných třídenních bojů si novojičínská 
výprava přivezla čtyři medaile, včetně jednoho titulu mistryně republiky.
Nejvýrazněji zazářila mladší juniorka Leila Ludmila Mareček. Hned 
první den soutěží si suverénně doplavala pro zlatou medaili v disci-
plíně 50 metrů prsa a stala se tak mistryní republiky. Svou skvělou 
formu potvrdila i druhý den, kdy na dvojnásobné trati 100 metrů prsa 
přidala do sbírky bronz.
Mezi staršími juniory se prosadili Matěj Pilát a Matěj Koutný. Pilát 
předvedl výborný výkon na 200 metrů volný způsob, kde si v osobním 
rekordu vyplaval stříbrnou medaili. Koutný si zase v osobním maximu 
doplaval pro bronz na trati 200 metrů polohový závod.
Kromě medailových úspěchů se plavci  prosadili i v dalších finálových 
závodech. Matěj Koutný přidal dvě cenná čtvrtá místa v disciplínách 
400 metrů polohový závod a 200 metrů znak. Matěj Pilát si k medaili 
přidal ještě páté místo na trati 400 metrů volný způsob.
Dařilo se také štafetám. Smíšená štafeta na 4x100 metrů polohový 
závod i volný způsob ve složení Matěj Koutný, Leila Mareček, Matěj 
Pilát a Adéla Tomečková obsadila shodně devátou příčku. Chlapecká 
polohová štafeta ve složení Matěj Koutný, Tobiáš Vavřín, Matěj Pilát 
a Jakub Svozil dohmátla na osmém místě. Celkově lze vystoupení 
novojičínských plavců na republikovém šampionátu hodnotit jako 
velmi úspěšné. Jakub Minář

Tým Šikmá plocha B ve Žďáru nad Sázavou. Foto: Martin Slavíček

Tenis slaví postup do divize
Tým smíšených družstev dospělých „Tenis Nový Jičín A“ se po šesti 
letech opět probojoval do severomoravské divize. Cesta k postupu 
nebyla bez překážek, ale díky týmové bojovnosti a skvělé formě 
v klíčových momentech si novojičínští tenisté zajistili návrat mezi 
regionální elitu. Na čele tabulky nakonec skončily tři týmy se stejným 
počtem bodů, o postupu rozhodlo celkové skóre (s bilancí 53 výher 
a 10 porážek vyšel Tenis NJ A jako nejúspěšnější). Hrající kapitán 
vyzdvihl potenciál mladého týmu a cíl udržet divizi. Tenis se tak 
do Nového Jičína vrací na divizní úroveň a fanoušci se mohou těšit 
na kvalitní zápasy proti silným soupeřům.  Adam Ondrašík

Úspěch siláků na Břeclavské páce
První ročník mezinárodní soutěže Břeclavská páka se uskutečnil 
29. června za účasti závodníků z České republiky, Slovenska, Rakouska 
a Ukrajiny. Do Břeclavi se sjelo 150 soutěžících a mezi nimi i osmičlenná 
výprava z Nového Jičína. V individuálních kategoriích zazářil Eduard 
Jedlička, který v kategorii juniorů do 12 let porazil i výrazně vyšší sou-
peře a zaslouženě si odvezl zlatou medaili. Výbornou formu předvedl 
také Dominik Holý. V kategorii juniorů do 18 let do 65 kg získal dvě zlaté 
medaile (levá i pravá ruka), stejný cenný kov vybojoval na pravou ruku 
i mezi muži do 65 kg a k tomu přidal bronz na levou ruku. Jeho výkon 
jen potvrdil nominaci na letošní mistrovství světa.
Mezi juniory nad 75 kg do 18 let se dvakrát radoval z nejvyšší příčky 
Jonáš Juřík. Skvěle si vedla také jeho sestra Lucie Juříková, která v ka-
tegorii juniorek do 15 let OPEN bez váhového omezení získala bronz 
a stejné umístění si vybojovala i mezi ženami nad 80 kg. Martin Kozel 
sice na medaili nedosáhl, nicméně jeho zápasy byly bojovné a technicky 
pěkné. Velmi dobrý výkon předvedl při své premiéře nováček Martin 
Rýmel, který si v debutové soutěži odvezl stříbrnou medaili. Na závěr se 
blýskl i předseda klubu a trenér Jaromír Bělunek. V kategorii Masters 
do 100 kg vybojoval zlato na levou ruku a bronz na pravou. Navíc se 
zapojil i do soutěže mužů do 85 kg, kde získal stříbro na levou ruku. 
Vrcholem sezóny bude zářijové mistrovství světa v Bulharsku, kde bu-
dou město a Českou republiku reprezentovat Dominik Holý a Jaromír 
Bělunek. Monika Rusová

Triatlon na Čerťáku již potřetí 
Pod záštitou města Nový Jičín a Atletiky Nový Jičín se v sobotu 
12. července uskutečnil již 3. ročník Hobby Čerťák triatlonu. Závod 
určený všem věkovým kategoriím se konal v malebném prostředí 
vodní nádrže Čerťák. Letošní novinkou byla možnost absolvovat 
zkrácenou trať „short“ a také startovat ve štafetovém závodě. Orga-
nizátoři zároveň upravili běžeckou část trasy, která nově vedla teré-
nem. Na start se postavilo téměř 180 závodníků včetně nejmenších 
sportovců na odrážedlech.
V hlavním závodě „long“ (400 m plavání, 15 km kolo, 4 km běh) zvítě-
zil mezi muži Tomáš Jurečka (Mlékárna Tichá) v čase 1:13:49. Druhé 
místo obsadil Tomáš Valentík (Atletika Nový Jičín), třetí byl Robert 
Kocián (7. MB). V ženské kategorii dominovala Jana Odstrčilová 
(Rocktechnik Triatlon) s časem 1:18:58, následovaná Nelou Havrlan-
tovou (SK Oceláři Ostrava) a Veronikou Pavlíčkovou z Nového Jičína.
V kategorii „short“ (200 m plavání, 7,5 km kolo, 2 km běh) si mezi 
muži pro vítězství doběhl Matěj Malík (Rocktechnik Triatlon) v čase 
43:23. Druhý skončil Michal Malík, třetí Daniel Sikora. Mezi ženami 
zvítězila Darina Krausová (Atletika Nový Jičín) s časem 46:05, před 
Helenou Kovařčíkovou a Ivanou Šerou.
Nejrychlejším juniorem se stal Jakub Malík (Rocktechnik Triatlon) 
s časem 36:35, nejrychlejší juniorkou byla Gabriela Nella Jaklová 
(Bike Pro Racing) s časem 42:17.
Děkujeme všem závodníkům, divákům a pořadatelům za skvělou 
atmosféru a všem partnerům za podporu při realizaci závodu.
 Darina Krausová, ředitelka závodu

Bílek je čtyřnásobným mistrem ČR
Členové klubu Moravian Gators Nový Jičín si udržují své stabilní vý-
kony i navzdory letním teplotním výkyvům. Dne 14. června se konal 
turnaj v Novém Jičíně, kde si pro zlato došli: Pavel Žeravík ml. (MPO), 
Lukáš Zacpal (MJ15), Daniel Potůček (MA3) a Dominik Janek (MA4). 
Dne 15. června obhájil již počtvrté v řadě titul Mistra ČR Bohdan 
Bílek (MPO) a v kat. FPO obhájila svůj druhý mistrovský titul Kris-
týna Jurčíková. Její sestra Karolína získala ve stejné kategorii titul 
Vicemistryně ČR, rodina Jurčíkových tedy měla rozhodně co slavit. 
Dne 21. června Lukáš Vyvial (Blue) zvítězil na turnaji v Horní Datyni 
a dne 28. června Pavel Žeravík ml. ovládl kat. MPO na turnaji ve Vyš- 
kově. Dne 12. července se konal turnaj na Skalkách, kde vybojovali 
zlato Tomáš Ráček (MPO) a Barbara Maria Ráčková (FPO).
Našim hráčům se dařilo i v zahraničí. Dne 6. července sestry Kris-
týna a Karolína Jurčíkovy (FPO) na polském Silesia Open vybojovaly 
jmenovitě zlato a stříbro. Jejich výkony doplnil výhrou v kat. MJ18 
Lukáš Novobilský. Všem našim hráčům gratulujeme a přejeme hodně 
štěstí na nadcházejících turnajích. Ať to lítá! Radek Dostál 
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Vstup do úřadu opět v provozu

Aktuality objektivem čtenářů 

prostor obnášela odstranění nevhodné stříšky, vybourání stávají-
cích povrchů a položení nové dlažby. Zároveň se vytvořilo místo 
pokryté žulovými kostkami s lavičkami,“ dodal Miroslav Klimpar 
z odboru rozvoje a investic. Marie Machková, tisková mluvčí

Městský úřad na ulici Divadelní 1 má opět přístupný hlavní vchod 
do budovy. Vstupní prostory včetně venkovního prostranství prochá-
zely rekonstrukcí. Radnice nechala vybudovat bezbariérový přístup 
do budovy, z bývalé kantýny vznikl multifunkční sál se sociálním 
zázemím a skladem. Modernizovaná byla také podatelna a foyer 
úřadu. Úpravou prošla i venkovní zeleň a zpevněné plochy. Město 
za práce zaplatilo téměř 11 milionů korun, zároveň firmě vyměřilo 
smluvní pokutu za pozdní dokončení díla.
„Nejzásadnější změnou je vybourání otvoru pro bezbariérový přístup 
do budovy pomocí nově postavené rampy hned vedle hlavního vchodu 
z ulice Divadelní. V minulosti musely osoby s pohybovými problémy 
využívat vchodu ze zadní strany objektu,“ uvedl Zdeněk Petroš z odboru 
organizačního. Z nefunkční kantýny je nyní zasedací místnost, hned 
vedle vznikla kuchyňka, toalety, sprcha a sklad. Ve foyer stavebníci 
odkryli původní historické klenby. Kromě omítek, kdy stěny v multi-
funkčním sále ještě obložili dřevovláknitým akustickým materiálem, 
v rekonstruovaných místnostech položili novou podlahovou krytinu.
„Součástí přestavby byl i nový vodovod, kanalizace, rekuperační 
jednotka, chlazení a teplovodní vytápění. Estetizace venkovních 

■  Snad největší aktualitou je zprovoznění osvětlené lávky „Novosady“, zdokumentoval Jiří Foltýnek.
■  Věra Pechová zachytila Jičínku bez mostu u Riegrovy ulice.
■  „Konečně dochází k opravě podloubí“, si nejspíše pomyslela Marie Hermanová a zaslala o tom důkaz.
■  Jiří Kocián svým snímkem Otakárka dokládá svůj postřeh i smysl pro „poetično“.
Za zaslané fotografie všem děkujeme. Uzávěrka příští fotostrany je v pátek 15. srpna. Posílejte snímky v kvalitě rozlišení vyšší než 1 MB, 
výhradně jen jako přílohu e-mailu. Pavel Wessely

Foto: Jiří Foltýnek

Foto: Radka Nováková 
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